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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
      

Trà Vinh, ngày       tháng 01  năm 2022   
       

KẾ HOẠCH 
Xây dựng tờ tin Thông tin nông nghiệp nông thôn Trà Vinh Quý I/2022 

 
 

Căn cứ Quyết định số 656/QĐ-SNN ngày 28/12/2021 của Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và PTNT về việc giao dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-SNN ngày 17/01/2022 của Giám đốc Sở 

Nông nghiệp và PTNT về việc kiện toàn Ban biên tập Tờ tin Thông tin nông 

nghiệp nông thôn Trà Vinh; 

Ban biên tập lập kế hoạch xây dựng tờ tin Thông tin nông nghiệp nông 

thôn Trà Vinh (gọi tắt là tờ tin) Quý I/2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 - Cung cấp kịp thời các thông tin cần thiết phục vụ cho phát triển nông 

nghiệp, nông dân, nông thôn. Đặc biệt là các thông tin về chủ trương, đường lối, 

chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước đối với lĩnh vực nông nghiệp, nông 

dân, nông thôn; những mục tiêu, định hướng phát triển về tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp. 

- Những thành tựu về khoa học - kỹ thuật - công nghệ tiến bộ và những 

đổi mới trong sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, những hoạt động 

chỉ đạo điều hành phát triển toàn diện ngành nông nghiệp. 

 - Nội dung thông tin, tư liệu đưa lên tờ tin phải đảm bảo tính khách quan, 

trung thực có hàm lượng khoa học kỹ thuật cao theo đúng quy định pháp luật. 

Sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tên tờ tin: Tờ tin Thông tin nông nghiệp nông thôn Trà Vinh 

2. Cập nhật thông tin, hình ảnh hoạt động: 

a) Nội dung tin, bài 

- Thông tin chủ trương, chính sách và pháp luật: 02- 03 bài 

- Tin chuyên ngành: 06 – 07 bài 

- Khoa học kỹ thuật và công nghệ: 05 – 06 bài  

- Mô hình điển hình tiên tiến: 02 – 03 bài 

- Xây dựng nông thôn mới: 02 – 03 bài 

- Tư vấn Khuyến nông: 01 – 02 bài 
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b) Phân công viết tin, bài, hình ảnh: 

- Văn phòng Sở: Các chủ trương, chính sách về nông nghiệp nông thôn; 

Tổng kết ngành năm 2021 và kế hoạch năm 2022 và các nhiệm vụ theo lĩnh vực 

được phân công phụ trách. 

- Phòng Quản lý xây dựng Công trình: Các công trình, dự án hoàn thành 

trên địa bàn tỉnh và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách. 

- Thanh tra Sở: Công tác thanh tra trên địa bàn tỉnh và kế hoạch trong thời 

gian tới và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách. 

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y: Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

nguy hiểm đối với gia súc, gia cầm, thủy sản trên địa bàn tỉnh; Công tác tăng 

cường kiểm tra, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và các nhiệm vụ theo 

lĩnh vực được phân công phụ trách. 

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: Giải pháp chăm sóc vụ lúa Đông 

Xuân; giải pháp tích trữ nước cho sản xuất lúa mùa vụ hạn, mặn năm 2021-

2022; công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng; công tác bảo vệ môi 

trường và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách. 

- Chi cục Phát triển nông thôn: Xây dựng nông thôn mới; liên kết sản xuất 

hoạt động THT/HTX; kết quả triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP), nâng cấp sản phẩm và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ 

trách. 

- Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn: Hoạt động kéo 

ống nước và lắp đặt đồng hồ nước cho các hộ nghèo, gia đình chính sách, xã 

Nông thôn mới và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách. 

- Chi cục Thủy lợi: Kế hoạch và giải pháp phòng chống lụt bão, quản lý 

bảo vệ đê, kè trong mùa mưa bão trên địa bàn tỉnh và các nhiệm vụ theo lĩnh vực 

được phân công phụ trách. 

- Chi cục Quản lý Chất lượng nông lâm sản và Thủy sản: Công tác thực 

hiện vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh, nhất là dịp trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công 

phụ trách. 

- Chi cục Thủy sản: Công tác nuôi trồng thủy sản; giải pháp quản lý dịch 

bệnh trên thủy sản; quản lý vùng nuôi thủy sản; quản lý tàu cá, khai thác thủy 

sản; công tác đăng ký đăng kiểm tàu cá và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được 

phân công phụ trách. 

- Chi cục Kiểm lâm: Công tác triển khai quản lý và bảo vệ rừng; công tác 

phát triển rừng và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách. 

- Trung tâm Giống: Tình hình sản xuất giống và nhu cầu tiêu thụ và các 

nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách. 
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- Ban Quản lý rừng phòng hộ: Kết quả thực hiện đề án giao rừng, công tác 

xã hội hóa trồng rừng và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ trách.  

- Ban quản lý cảng cá: Tình hình hàng hóa qua cảng (tăng giảm sản lượng 

hàng hóa so với cùng kỳ); ghe tàu cập cảng và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được 

phân công phụ trách. 

- Trung tâm Khuyến nông: Các mô hình điển hình tiên tiến (trồng trọt, 

chăn nuôi, thủy sản); hỏi đáp và các nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công phụ 

trách. 

- Khối các đoàn thể (Công đoàn, Đoàn thanh niên,…): Công tác đoàn thể; 

phong trào. 

* Lưu ý: Tin, bài, hình ảnh trước khi gửi về đăng trên tờ tin Thông tin 

nông nghiệp nông thôn Trà Vinh phải có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị về tính 

chính xác và chịu trách nhiệm về nội dung thông tin, hình ảnh cung cấp (địa chỉ 

email tiếp nhận tin, bài, hình ảnh: totinsnntv@gmail.com). 

c) Quy định cụ thể về mức chi trả nhuận bút, thù lao: 

Việc chi trả nhuận bút, thù lao tờ tin Thông tin nông nghiệp nông thôn Trà 

Vinh được áp dụng theo Quyết định số 25/2016/QĐ-UBND ngày 18/7/2016 của 

Chủ tịch UBND tỉnh. Trưởng Ban biên tập quy định việc chi trả nhuận bút, thù 

lao sưu tầm tác phẩm được đăng lên tờ tin như sau:  

 - Mức nhuận bút, thù lao = Hệ số nhuận bút, thù lao x Giá trị một đơn vị 

hệ số nhuận bút  

Trong đó: 

 + Giá trị một đơn vị hệ số nhuận bút bằng 10% mức tiền lương tối thiểu = 

149.000đ 

 + Hệ số nhuận bút, thù lao = Số lượng độ dài tin, bài x Hệ số giá trị tin, 

bài.  

- Hệ số giá trị tin, bài được quy định: 

(đính kèm bảng dự toán chi phí) 

d) Quy định mức thù lao cho thành viên Ban biên tập: 

Ban biên tập được hưởng mức thù lao bằng 50% tổng nhuận bút trực tiếp 

của tác giả, người sưu tầm, cung cấp tin, bài (nếu là cán bộ kiêm nhiệm).  

3. Số lượng xuất bản: 500 quyển/kỳ 

4. Đối tượng phục vụ/phát hành 

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 

- Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, thành phố. 

- Các Sở, Ban, ngành tỉnh có liên quan. 

- Ủy ban nhân dân; Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện, Phòng Kinh 

tế thị xã, thành phố. 

mailto:totinsnntv@gmail.com
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- Các HTX, THT, câu lạc bộ khuyến nông trên địa bàn tỉnh. 

5. Thời gian thực hiện: Quý I/2022 

- Thời gian thông báo viết và nhận tin, bài: Từ ngày 10/01/2022 đến hết 

ngày 13/02/2022. 

- Thời gian sắp xếp tin, bài trình lãnh đạo duyệt lên maket: từ ngày 

16/02/2022 đến hết ngày 20/02/2022. 

- Thời gian phát hành: Tháng 3/2022. 

6. Kinh phí: Tổng dự toán: 32.475.245 đồng (Ba mươi hai triệu bốn trăm 

bảy mươi lăm ngàn hai trăm bốn mươi lăm đồng). 

Nguồn kinh phí: Kinh phí chi không thường xuyên năm 2022 của Văn 

phòng Sở Nông nghiệp và PTNT Trà Vinh. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Từng thành viên Ban biên tập theo chức năng nhiệm vụ nghiên cứu, 

góp ý điều chỉnh các mục của tờ tin cho phù hợp với thực tế của ngành.   

 2. Các thành viên được giao phụ trách từng lĩnh vực thường xuyên theo 

dõi việc gửi tin, bài, hình ảnh đảm bảo đạt yêu cầu, phù hợp với từng thời điểm 

nhằm cung cấp nhưng thông tin hữu ích đến người xem. Tham mưu trưởng Ban 

biên tập kiểm duyệt nội dung tin, bài, hình ảnh; góp ý biên tập tờ tin mỗi Quý.  

 3. Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm đôn đốc, 

nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị viết tin, bài, hình ảnh đảm 

bảo đạt chất lượng. Tích cực phối hợp Ban biên tập tờ tin cung cấp, biên tập, 

kiểm duyệt nội dung tin, bài, hình ảnh cho tờ tin Thông tin nông nghiệp nông 

thôn Trà Vinh có hiệu quả cao. 

 4. Tổ chức họp, hội nghị sơ tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm theo đúng 

Quy chế làm việc của Ban biên tập đề ra. 

Kế hoạch này được ban hành từng Quý trong năm để nội dung tin, bài, 

hình ảnh đảm bảo phù hợp với tiến độ và tình hình sản xuất của Ngành./. 
 

Nơi nhận:    
- GĐ Sở để B/c; 
- Các PGĐ Sở;       
- Thành viên BBT; 
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở; 
- Các Đoàn thể;   
- Trang TTĐT Sở (thay thư ngỏ);         
- Lưu: Thường trực BBT.                                                   
 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PGĐ SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

Lê Văn Đông 

             



 

BẢNG DỰ TOÁN CHI PHÍ QUÝ I/2022 

(Kèm theo Kế hoạch số ……/KH-SNN ngày  …./01/2022 của  
Trưởng Ban biên tập tờ tin Thông tin nông nghiệp nông thôn Trà Vinh) 

 

STT Nội dung chi  Diễn giải   Chi phí (đồng)  Ghi chú 

I Chi thù lao nhuận bút            4.768.000   

1 Tin viết hoặc trả lời bạn đọc 15 tin, bài *1*149.000 đồng 
         2.235.000  

 

2 Hình ảnh 17 ảnh *1*149.000 đồng          2.533.000   

II Chi thù lao sưu tầm 
 

            248.830   

1 Tin, bài sưu tầm  01 tin, bài *0,27*149.000 đồng 
              40.230  

 

2 Tin biên tập lại 02 tin, bài *0,7*149.000 đồng             208.600   

III Chi thù lao biên tập  
 

         2.508.415   

1 Bằng 50% của I và II (I+II)*50%          2.508.415   

IV Tiền in ấn           19.000.000   

V Xin giấy phép xuất bản                450.000   

VI Phát hành tờ tin             4.800.000   

VII Mua bọc và bút phí (bao gồm VPP,  phô tô, bọc)   
            700.000  

 

 
Tổng cộng I+II+III+IV+V+VI+VII        32.475.245   
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